<sup>334</sup> *Etiam ipsa entis ratio per se ac proprie causatur* (F. SUÁREZ, *Disputationes Metaphysicae*, XIII).

<sup>335</sup> (*Primum Ens*) *quidditatem non habet* (*Op. De ente et essentia*, c. IV).

<sup>336</sup> Cfr. GILSON, *El ser y la esencia*, p. 232. *Hoc enim ipsum quod est esse, non est substantia vel essentia alicuius rei in genere existentis. Alioquin oporteret quod hoc dico ens esset genus... Ens autem non est genus... Et propter hoc etiam Deus est suum esse non est in genere* (*In II Anal. Post.*, lect. 6, n. 4).

## CAPÍTULO II. LA SUPERACIÓN DEL PREDICAMENTO

Antes de entrar en el asunto de la causalidad del ser, conviene que mostremos cómo el *esse* supera enteramente el orden de lo categorial.

### 1.- Avicena

En efecto, la dificultad para entender que el ser, siendo el acto del ente en cuanto ente, es causado en él por una eficacia exterior, proviene básicamente de la noción aviceniana de *esse ut accidens essentiae*, rechazada de modo explícito por Tomás de Aquino<sup>337</sup>, si bien en este punto, como es sabido, hubo de corregir el Aquinatense su propia posición inicial, manifiestamente influida por ese autor árabe en el *De ente et essentia*.

Avicena entiende que la auténtica distinción real no es entre esencia y existencia, sino entre “ser posible” (*ens possibile*) y “Ser necesario” (*Ens necessarium*). Afirma que la existencia es extrínseca a la esencia. Si se aceptase que las esencias poseen el ser por sí mismas, tampoco Dios podría haber creado nada, o entrarían en él las imperfecciones y las privaciones propias de las criaturas. Por tanto, conviene que Dios agregue la existencia necesaria a las esencias meramente posibles, haciendo pasar así el “ser

---

<sup>337</sup> *Substantia rei est una et ens per seipsam, et non per aliquid additum. Esse enim quamvis sit aliud ab eius essentia, non tamen est intelligendum quod sit aliquid superadditum ad modum accidentis, sed quasi constituitur per principia essentiae (In IV Metaph., lect. 2, n. 558).*

posible por sí” a “ser necesario por otro”. La existencia sería, pues, extrínseca a la esencia y agregada a ésta, pues las esencias, por sí mismas (*sui iuris*) no merecen la existencia, la cual sólo les puede ser conferida por Dios, único “Ser Necesario por Sí”. Las cosas, seres posibles “por sí”, pasan a ser necesarias “por otro” en virtud de la eficacia de Dios, que no tiene otra esencia que su propia existencia. Las cosas tienen, de este modo, una esencia meramente posible y una existencia que les da el acto creador.